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Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og 

Islandsregering til at udfærdige en redegørelse som behandler problematikken om 

faldende andel kvinder i de vestnordiske befolkninger. Redegørelsen skal sammenfatte 

konklusionerne i de afhandlinger, videnskabelige betænkninger og undersøgelser, som 

er produceret angående dette emne og indeholde forslag til tiltag, der kan medvirke til, 

kvinder bedre trives i Vestnorden. 

(Delegationsformand Lars-Emil Johansen) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 3/2013. 

 

Naalakkersuisut finder det relevant, at der sættes fokus på problematikken om faldende andel 

kvinder i de vestnordiske befolkninger.  

 

For at sikre en harmonisk udvikling i samfundet, er der nødt til at være en nogenlunde ligelig 

fordeling mellem andelen af kvinder og mænd. Den seneste opgørelse fra Grønlands Statistik 

viser, at der er ca. 3000 færre kvinder end mænd, og det er en ubalance mellem kønnene som 

vi er nødt til at tage alvorligt, og sikre ikke stiger markant, for hvis det gør, vil det have en 

negativ effekt på blandt andet trivslen, økonomien og velfærdssystemet som vi kender det i 

dag. 

 

Hvad er det der gør, at vi ikke kan fastholde kvinderne, men at de i stedet foretrækker at 

bosætte sig i andre lande? Spørgsmål som disse er vigtige at få afdækket, og Naalakkersuisut 

ser derfor positivt på, at der nedsættes en ekspertgruppe bestående af eksperter fra 

Vestnorden. Det er vigtigt, at de tre lande i fællesskab får belyst problemstillingerne og får 

udarbejdet forslag til konkrete tiltag, så vi bedst muligt kan afbøde de negative konsekvenser 

som en kønslig ubalance kan medføre.  

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 

 

 

 


